- Lưỡng quốc Tể tướng Lê Hiệu
(1617-1680) là con quan Thượng thư Lê
Kính ở làng Tràng Sơn, xã Quan
Trung, huyện Đông Thành, nay thuộc xã
Sơn Thành. Ông nổi tiếng là người học
giỏi và thông minh từ nhỏ. Theo Văn
bia đề danh Tiến sĩ khoa Quý Mùi niên
hiệu Phúc Thái năm thứ nhất (1643) ở
Văn Miếu Quốc Tử Giám thì ông là một
trong hai người đỗ Đệ nhị giáp tiến sĩ
xuất thân (Hoàng giáp) lúc mới 27 tuổi.
Ông đã giữ các chức quan như: Hàn lâm
viện biện lý (phụ trách việc chỉnh lý,
hiệu đính thư tịch của Viện hàn lâm),
Công khoa cấp sự trung, Lễ khoa hữu
thị lang, Thượng thư bộ Lễ, tước hầu.

Ông mất
năm 1681, thọ 61 tuổi, được truy phong
Thiếu bảo Duệ quận công.

Ngoài ra còn có Phạm Chất người
làng An Bài, huyện Đông Thành là một
trong hai người đỗ Đệ nhị giáp tiến sĩ
xuất thân (Hoàng giáp) khoa Nhâm
Thìn (1652) được phong Phó đô Ngự
sử… và nhiều người khác trong đó có
cả con trai ông là Huyền Nhai cũng vừa
là học trò đậu Giải nguyên, thi Hội đỗ
Tam giáp đồng Tiến sĩ được bổ làm Tri
phủ Quỳ Châu.

Theo truyền lại thì khi Ngũ Phương
tiên sinh về định cư tại làng Gám, bấy
giờ Trang Gám đất hoang còn nhiều,
dân cư thưa thớt.